## CAPVT XLII.

**G**erhardus ceci filius, cum audiret casus fratruelis sui Iohannis, & multiplicem in filijs calamitatem, singulariter motus atroci exitu Adolphi, rebus compofitis, Lubicam ingreditur cum filijs: ibi, vt confidebat, securior futurus, quod amaritudinem ex prifcis bellis confedisse vereretur apud nonnullos in opportunitate vindicatuos. Eius, vt diximus, filius Gerhardus, solus parentibus superstes, ab ecclesia redibat in seculum: apud quem institisse ferunt Christophorū Daniae regem, vt qui in vrbe Lubica commaneret, accepta pecunia Iohanni adolescentiori fratrueli suo, regis vterino fratri, permitteret in Stormaria suam ditionem. Recusabat Gerhardus, quod & illi filius esset Iohannes, & non-

& nonnulli fratruales propiores ex fratre Henrico. Cre-  
 uit autem Gerhardus, qui postea dictus est Magnus: nam  
 arcem Reinoldesborg ille possedit, in qua turrim exadi-  
 ficasse dicitur eius commodis Bremensis archiepiscopus  
 Gisbertus, eius auunculus, eam qua etiam nunc cerni-  
 tur rotunda. Gesit autem ille rem in Holsatia cum Io-  
 hanne fratruale Gerhar di filio, qui praesuit Stormaria.  
 Sed, ut fieri solet, multitudo fecit praesidium, ut tenuis  
 fieret cuiusque ditio. Henricus tamen pater Gerhar di  
 vectigal constituit in Hamburgo de mercibus extero-  
 rum: quod etsi ciues non graualet, diu tamen restituere,  
 arbitrati hoc ipsum rebus eorum incommodari, quod  
 extranei mercatores fugiunt ea loca, qua vectigalibus  
 nouerint onerosa: Sed praualuit comitis in ea re volun-  
 tas. Erat autem annus post mille trecentos decimus, cum  
 Albertus Romanorum rex pacato agmine per Rheni ri-  
 pam descenderet, & a fratris filio nepote suo, cum nihil  
 illum formidaret, improuisus opprimitur: Adolescens  
 erat egregia virtutis, quem rex negligere visus est: ut  
 nullo ductu, nulla administratione, nulla ditioe a pa-  
 truo honoraretur: Id dolens, nimum acerbe &  
 immaniter suo vindicauit periculo atro-  
 cissimo in regem fa-  
 cinore.

SAXO.

SAXONIAE  
LIBER NONVS.

## CAPVT PRIMVM.

**H**enricus comes de Lutzen-  
burgo in Lotharingia, vir ad  
arma strenuus, rex Romano-  
rum post Albertum ab electo-  
ribus Franckfordia designa-  
tur, Septimus eius nominis.  
Aderant Itali Gibellini, vrbi-  
bus suis pulsi: qui expectantes  
electionem noui regis, ostenderunt, quibus per Italiam  
modis res prosperè Imperatori futura viderentur: Sum-  
mus tum pontifex Auinione agebat. Misi oratores ab  
Imperatore ad pontificem, ostenderunt electionem de  
Henrico factam, vt illam Papa comprobaret: Non ali-  
ter fertur annuisse, nisi, vt intra bienniu Romam pete-  
ret, coronam ibi accepturus Imperij. Non expectabat  
biennium Henricus: sed missis ad Italia vrbes oratori-  
bus, transitum suum docuit futurum. Ad Florentinos au-  
tem, quos sciebat imprimis Imperio reluctari, iussit ire  
suos, & apud illos renouare iura Imperij, quibus rectè  
facerent, si non reluctarentur: scituri, cum illis rem esse  
regi, nisi, quæ se digna, quæ Romano Imperio debita, fa-  
cerent. Responsum inde retulere nõ satis placidum: Sed  
rex copijs vndecunquè pro dignitate & rerum neces-  
sitate contractis, contendit in Italiam: & primum Medi-  
olanenses aggreditur: qui vbi arma viderunt, quibus  
pares esse non poterant, Turrianis eiectis, Vicecomites  
regem in vrbem admisere. Cum autem primam Aquis-  
grani

grani de more dudum coronam accepisset, ibi promeruit secundam, non MODOËTIA, vt veteres. Luppoldus Austria dux, cum Germanorum cohortibus, in Vicecomitum gratificationem, vrbi praesidio imponitur. Audita autem Mediolani deditioe regi facta, omnes Lombardi circumsedentes, praeter Alexandrinos, fidelitatis seruanda sacramento sese Imperio obligarunt: & cum singuli vicarios accepissent regios, nullus fuit aut populus liber, aut in ciuitate aliqua tyrannus, & factionis primarius, qui eiectos prius aduersae factionis conciuces in patriam, iussus à vicario, non admisserit. Henricus interim ferream Imperij corollam Mediolani, vt diximus, suscepit: cuius muneris exequendi celebritas, maiore facta est impendio, quam cui erarium Mediolanense suffecerit: Vnde hinc atque inde, amittentibus diuersae factionis in vrbe principibus, insolito ciuitas est grauata tributo. Fuit id plebi molestissimum, & murmur primum, postea etiam aperti clamores auditi, ingeminatiq; sunt: auctam esse Mediolanensi populo seruitutem, non introductam diu ab Imperio speratam libertatem: & manum rapinis Germani non cohibuerunt, quos factionis rerum nouarum cupidi adiuuarunt. Tandem ad arma est ventum: Germani initio territi, cum caedes in suos & vulnera edi cernerentur, introductis, quae in suburbijs, & in agris dispersae erant, copijs, aperto in vtranque factionem praelio decertare coeperunt. Sed Galeatius Vicecomes, magno vsus astu, Mattheo genitore domi, tanquam ad arcem suam seruandam relicto, Luppoldo duci & Germanis ad eum conglobatis adhaesit: ne, quod timuit, in se quoque verterentur: Tumultus & plebeia audacia ac temeritatis causam omnem & culpam in Turrianos referens, tyrannidem affectantes.

Bonus artifex, culpam propriam deriuat in aduersarios, ut illos reijceret. Nec fuit difficile, furentes sua sponte Germanos accendere. Pari ergò odio Germani, & Gibellini, in Turrianos feruntur: Erant illi magna parte populi constipati, in platea ad Virginis subiecta, quid agerent dubij: quòd Imperio & populo pariter aduersari, & stultum & nefarium dicerent. Ad primum itaq; impetum admirabundi, ac propè amentes, dissipati sunt. Pugna deinde ad vicos relata: caedes vtrinq; promiscua fuit. Guido Turrianorum princeps, omnium primus insidias Vicecomitum recognoscens, cum filijs in fugam est versus: quem suorum pars maxima est sequuta: profectiq; Vercellensi porta, omnes cum pueris & vxoribus Vercellas petière: debacchatiq; in aduersam factionem Vicecomites, ad triginta illius primores, in quibus quatuor ex Turrianis fuere, Imperatoris militum Germanorum auxilio interfecerunt. Ad eum exciti tumultum, nonnulli Lombardia populi à promissa Henrico obedientia recesserunt: primique, & eodem die, Cremonenses, & Cremenses impositum à rege vicarium, & Gibellinos, armis, non sine caede, eiecerunt: Magiq; Brixiani Guelpharum partium duces, aduersa factionis principem, paulò antè iussu regis reductum, interficere cum quasissent, fuga se contulit ad Henricum: Pariter Parma factum: qui paulò antè, rege iubente, reducti sunt, tunc eijciuntur. Ità tartarea illa erynnis, & amor dominandi, regnat in populo vertiginoso Italia: ut nihil aliud dies cogitent ac noctes, quàm dominari, & in aduersos vindicare: Huic vni studio, & temporalè, & aeternam salutem promptè impendunt, nihil pendentes omnia, ad dominandi, vindicandiq; comparationem.

## CAPVT II.

His,

**H**is, quæ tot in locis fiebant, auditis rebellionibus, Henricus, vrbe Mediolano Vicecomitum cura & custodia relicta, exercitum tum primùm coactum in Italia, duxit in Cremonenses: cuius vrbs Guelphi resistere distitit, Brixiam cum vxoribus, pueris, & absportata leuiori supellectile, emigrârunt: Cremenses verò, deditione facta, mitius agi secum supplices impetrârunt: Sed Cremona à Gibellinis dedita, moenia portasque, & Guelphorum domos, cùm Germani euertissent, Cremonam quoque reddiderunt minori excidio immunitam. Ad eius facti terrorè, Parmenses Gibellini, eiectis Guelphis, accersitum & precibus impetratum regis vicarium habuerunt. Duxit paulò post in Brixiam Henricus, ad quam urbem, cum proprijs alienigenisq; Guelphis probe defensatam, aliquandiu sedere coactus est: editaq; in agro omnium, quæ excindi, vri, euertiq; poterant, vastitate: adhibita oppugnationibus machina, cuniculi sunt acti: Et tandem fugiētibus in mōtana Guelphis, dedita à cæteris vrbs, murorū portarūq; munitiones amisit: nec aliter ibi, quàm Cremona, à Guelphorum adibus vel excidio, vel incendio, est temperatum. Ad Placentiam verò cùm ducere pariter iratus pararet Henricus, cardinali de Flisco intercedente, Placentini eiecto armis Guelphorum duce, contraria sentiente, Imperialem vicarium admisere. Papiam nonnulli in partibus Henrici constanter durasse, & fœdera à principio per Philippum comitem cum illo ista obseruasse, nonnulli post rebellionem afflictam fuisse, contendunt. Intercæ, dum Henricus primùm oppugnanda, deindè euertenda Brixia occupatus est, oratores, quos ad Venetos miserat, redeuntes, paratam esse eam rempublicam, nauigium quod postulasset, præbere, quo ad regiones

Et a vrbi

vrbi Romae propinquiores cum omni exercitu transportaretur, nunciarunt. Per quod tempus, Veronenses, Vicentini, Patauini, & Taruisini, missos ad se vicarios acceperunt: praesidia pariter, quae danda crediderant, admissuri. Sed Henricus copias integras ad urbem Romam ducendas retinere maluit: & vicarium Anspurgensem comitem, Lombardia praesidem instituens, copias illi non magnas attribuit, quibus prouinciam conseruaret: Ipse deducentibus, qui apud eum erat assidui, Amadeo Sabaudia comite, & Pisanorum Genuensiumque oratoribus, per Placentinos Genuam se contulit: quae in vrbe eum adiit Richardus Gambatosa, Roberti Neapolitani regis orator: adieruntque pariter Friderici Aragonis, Siciliae regis nuncij, amicitiam & foedera aduersus Robertum regem, utique hostem offerentes: Quibus benignè Henricus respondit, oblati assentiens foederibus, quae cum esset Roma, miturum se spondit. Gambatosa igitur, pro vanis simulatione redundantibus, quae affererat, verba ab Henrico simulata recepit. Certum enim Henricus habebat, à Ianuensibus Pisanisque, relatum, regem Robertum Romae, & per Hettruriam, impedimenta & aduersarios suis conatibus & coronationi pro viribus preparasse. Nam praeter confirmatas per Hettruriam Guelphorum partes, quam primum, Neapoli agens, Henricum Brixiam obsidere intellexit, veritus, nè illa vrbe potitus, per Bononiam duceret in Hettruriam, Digotionem marescallum, attributo duorum millium equitatu, misit, qui Ferrariam Bononiamque, primum, post Florentiam & Hettruriam defendendo, prout necessarium in tempore in partibus conseruaret, Digotioque intelligens Henricum Ianuam accessisse, Florentiam, & inde Lucam cum copijs est delatus.

CAPVT

## CAPVT III.

**A**nnus erat vndecimus post mille trecentos, cum Clemens V. pontifex Romanus concilium apud Viennam, Narbonensis Gallia urbem, celebrauit. In quo ad alterius anni medietatem protracto, Templariorum omnino nomen extinxit: de quibus subueniendo Hierosolyma multa in eo verba iactata sunt, quae in irritum cecidere: & decreta promulgauit extantia, quibus de illius nomine Clementinis appellatio perseuerat. At Henricus, cum mensem Ianuae egisset, maris, quam expectauit, tranquillitate oblata, triremibus quadraginta Ianuensium, Saonensiumque, Pisas petit, equitatu terra per Lucenses praemisso, quibus vastitas est commissa maxima. Digressionis vero, & additae à Florentinis, sociisque Guelfis copia, numero longissime Germanis inferiores, minori quam erat opus, Lucensibus praesidio fuere. Praemisit ex illis Henricus Ludouicum Sabaudiensem Amadei filium, quingentos equites ducentem: qui Romam ad Stephanum Columnam accedens, in adibus Lateranensi palatio contiguus se continuit: Idem gentem Vrsinam ad inuidiam noui Imperatoris suspicionem plurimam concitauit: Et Florentini post Henrici in Italiam aduentum, plurimam exulum suorum manum reuocauerunt: confirmandisque societatibus, à Roberto rege institutis, fuerunt intentissimi. Quare agentis apud Pisanos Henrici, & vastantis Lucensem, Miniatensemque agrum, Germani equitatus pericula ut cauerent, neminem extra urbem agere, & oppida ac castella conspici curauerunt. Tres cardinales à Clemente pontifice missi, ad coronandum in Vrbe apostolica vice & autoritate Imperatorem: Ad quos illico Robertus rex Iohannem germanum suum, magno stipatum, se inermi, comitatu venire curauit: ut nouo Imperatori vel

R r 3 simu-

simulatè gratulatus, pompam redderet sua presentia ornatiorem. Profectus Pisis Henricus Plumbinum secus, per oram Hetruriae maritimam, Viterbium se contulit: ad què clerus omnis, Romani populi, pars maxima, cum venisset, deduci inde coeptum est pompa in talibus consueti: Perductus in Lateranense palatium rex, quod Viterbij audierat de Vrsinorum à se alienatione, voluit intelligere. Omnes igitur vrbs primores & honesto natos loco inferiores, ad conuiuium inuitauit, vt qui malo in eum essent animo, absentia notarentur: Veneruntq; præter aliam multitudinem Stephanus Columna, Nicolaus Miletus, Hamibal, Hanibaldus, Iohannes Sabellus, Theobaldus de Camposforæ: vt sola eius seculi primatibus defuerit gens Vrsina: qua sub ipsum Henrici aduentum, partem vrbs infimam, adibus suis contiguam, & circumadiacentem Tyberi, pontiq; Traiani cõinentem, ad viarum exitus repagulis communièrat: magis verita, nè aduersa factio quicquam in eos machinaretur, incautosq; inuaderet, quàm quòd motus intentare quæsiuerit.

## CAPVT IIII.

**A**D epuli finem Henricus de suo aduentu in hanc sententiam est loquutus: Iussu se & pactione à pontifice Romano Clemente coactum, venisse Romam, cum aliàs certò sciri à Romanis posse, tum maximè trium cardinalium ibi presentiu testimonio, qui & confirmationi electionis de se factæ presentes Aumione fuerint, & Romam ad eius coronationè legati venisse conspiciantur: Non tamen tam longi itineris laborem sibi fuisse grauem, consideranti suos se Romanos amantißimum sibi populum visurum, cum quo lantos iucundosq; aliquot dies, cum quo ludos & conuiuia ageret. Sed falsum se

se iudicio & opinione, hostes in ea, & sine causa aduersarios inuenisse: quos nedum verbo, minus vnquam facto laeserit: sed inter primarios Vrbs, vt sunt, habere, & in amicitiam recipere constituerat: Hinc quos viderat inimicitias secum gratis ostentare, eorum insidias quin caueat, ac pro posse repellat, temperare non posse. Quae cum dixisset, ad suos qui circumstabant conuersus, adigendos esse fidelitatis sacramento omnes qui aderant Romanos, poscendasque, & in custodiam recipiendas Vrbs arces, demumque tenendos omnes imperauit: Iurâruntque omnes, & solus Theobaldus de Campostræ, cum affines & consanguineos suos, sua sequi consilia solitos, sicut & cateri fecerant Romani ciues, tenere ac obligare id iuramentum voluisset, solos exceptit Vrminos: de quibus consanguineis ignominiosè loquutus est: nec illi satis fuerunt, maledicta in suos adulanter iactata: vt quod querebat, cum Stephano Columna, datis obsidibus, abire permissio liberaretur. Arces verò Vrbs, quas Imperator petiuit, ades erant in theatris, thermis, & vetusti operis edificijs, in arcis formam, quod etiam nunc facile intelligitur, communita: quibus tunc Germanorum praesidia sunt imposita. Vsus est etiam alia tunc maiore Imperator imprudentia: qui præter tentos, de quibus est dictum, ciues, tributa poposcit à populo, solito semper antea, vel vicatim, vel dispersas in multitudinem pecunias, ab alijs qui coronabantur, accipere. Commota est itaque in tumultum ciuitas, & omnis viriusque factionis populus ad Vrminos confluxit: primumque in deturbatos occupatis arcibus, post in alios Urbem perambulantes Germanos, impetus cum caede & sanguinis effusione est factus. Eo exaudito

tumultu, datos à Pisanis sagittarios, à nauibus vocari iussit, quibus paulò prius fuerant adducti: in quos à nauialibus, quæ sub Auentino sunt, vt Lateranum accelerarent, mouentes, Iohannes Roberti regis frater, turmas nauales impetum facere iussit: qui eodem die Neapoli venientes, in eadem naualia, attractis trirēibus se receperunt: Iohannesque, oppressis dolo Pisanis, turmas suas omnes eò vectas nauigio, & equitatum, ob id in propinquo Vrbi loco paratum, in Urbem Henrico rebellem duxit. Augebatur interim commeatuum inopia. Imperator, & pecuniarum carentia, in odium Romani populi erat inductus. Quare cardinalibus facillè assensus, coronam, cuius in basilica apostoli Petri de more accipienda spes omnino sublata erat, in Laterano accepit, Tyburq; migravit. Eo cum copijs Vrbe profecto, cardinales Iohannem quoque Roberti regis fratrem, cum suis copijs, quæ multiplicari cœperant, Urbem purgare iusserunt: Paxque & quies vrbi Romæ reddita, tertio decimo die, postquam Henrici imprudentia tumultuarii ceptum erat.

## CAPVT V.

**H**actenus prospera satis omnia fuere Henrico, nunc Imperatori. Nam priusquam in Italiam veniret, initio regni sui Bohemia rege caruit, morte sceptro vacuato. Moriens autem rex filiam superstitem reliquit: eam futuram cum regno pro dote coniugem ambiebat nepos Alberti Romanorum regis: inq; eam spem, regnum cum non contemnendo ingreditur exercitu. Sed Henricus tum Romanorum rex, euocata Spirampuella, Iohanni filio suo, de voluntate magnæ partis procerum, coniugem dedit: eundemq; filium parato quē tenebat exercitu perduxit cū coniuge in regnū,

eiccto

eiecto per arma Alberti regis nepote: Vndè Iohannes filium sustulit *Wentzlaum*: qui cum auo Henrico longè postea in Imperio succederet, dictus est *Karolus IIII*. Sed hac postea. Hoc autem tempore, Albertus Saxonia dux, princeps pacificus, & qui singulari zelo infestaretur latrones insidiantes publicis itineribus, mortem obiit, viua nimirum senex, & qui supra centum annos, si numeres, victitasse inuenitur. Illic autem erexere caput, quos ille pressos tenuit: arcemque *Linow*, dudum armis *Lubicensium* deiectam, memorati ducis accedente fauore, prædones instaurant: Pristini quaestus negotium repetunt: Publica iterum itinera tenent infesta: merces cum mercatoribus inuadunt, nudant, cadunt, & nisi cesserint, etiam occidunt. Successit illi in ditione *Rodulphus* filiorum suorum nepos: tum tamen etate, vt princeps esset elector. Nã Albertus diu viuendo, filijs & nepotibus & pronepotibus ante se defunctis, *Rodulphum* in quinta generatione nepotem habuit electiua dignitatis primum successorem: Intercurrerant multi principes, *Iohannes*, *Erici*, *Otones*, *Alberti*: qui ditionem patriam diuiserant: quorum successiones quodam in loco vberius instructi explicabimus: nunc hoc dixisse contenti, quod Albertus ille grandæuus filios genuit *Rodulphum* atque *Otonem*, ante patrem defunctos. *Otto* filios non reliquit: Sed *Rodulphus* *Iohannem*, qui etiam auum moriens reliquit, & *Iohannem* filium: qui & ipse superstitem fecit proauum, relinquens filios *Iohannem*, & *Albertum*: quorum vterque reliquit prolem masculam. Sed mortui sunt & illi, auo superstiti Alberto. Namper omnium horum tempora, sustinuit ille solus dignitatem electura, quam reliquit *Rodulpho* huius Alberti filio. Sic monstrant annales, si non aber-

Rr 5 tant:

rant: Peruenit autem diu viuendo in decrepitam senectam. Iste tamen Albertus tertius Rodulphi pater, hac tempora, quae in manibus sunt, tetigit, aut vicina. Rodolphus reliquit Rodulphum filiū electorē: & ille & Bentzlaum, de quibus postea. Iohannes quoque tertius reliquit Ericum filium, & ille Ericum cum Alberto. Multae sunt laudes quoque huius Alberti, quod odio latronum multa fecerit, perpeffusq; sit. Quo sine prole mascula moriente, Ericus frater, iam sacris praeditus ordinibus, apostolica fretus dispensatione, vxorē duxit, paternam ditionem gubernauit, & filium reliquit Ericum III. patrem Bernhardi, Erici, Alberti, Magni: quorum Bernhardus nostram tetigit aetatem, pater Iohannis, nunc superextantis: Cuius filius Magnus hodie ducatum inferioris Saxoniae administrat. Electiua dignitas permansit in linea Rodulphi, cuius successio fuit in principatu superioris Saxoniae, in terra de & Wittenburgo: Sed ea deficiente, iusto ordine redisset ad proximos agnatos, inferioris huius Saxoniae duces: qui detrusi sunt, fauore & gratia marchionum Misnensium: quod suo loco non tacebitur. Sed in viam, digressi, redeamus.

## CAPVT VI.

**H**enrici Imperatoris res, non sine causa Saxonice miscemus, quod in viciniam horum temporum semper Saxonicum genus imperauerit: quorum per Imperium res commemorantes, nunc fini propinquantes, relinquere, qui residui sunt, sine culpa nō possumus. Igitur agentem Tybure Henricum, nuncij adierunt Friderici Aragonis, Siciliae regis: cum quibus promissa apud Genuam foedera tam cupidē constituerat, vt affinitatem quoque regi Siculo honestissimā vltro obtulerit: actūq; imprimis, vt bellum Fridericus subito vicinis Siciliae Calabris

labris inferens, classē educeret, quam possit maximam, Pisana & Genuensi coniungendam: quas Imperator ad se potētissimas nauigare curaret: ipse paulo post Tybure profectus per Sabinos, Vmbrosque, Perusiā, & indē Aretium, amicissimam tunc sibi urbem delatus, vallis Arni superioris oppida & castella, nemine omnino resistere auso, vi cepit: Confluxerant enim ad eum omnes Gibellini, & Alba partes Florentini, ac ceteri Hetruriæ exules: quibus deducētib; edocētib;que, bellum illud Imperator gerebat. Ductum est indē ad urbem Florentiam, & castra ad montosam illius partem, nondum muro cinctam, firmata sunt. Erat tamen fossa, & vallo, firmissimis plancis, pluteis, materiæque, spisso vrbs tā communita, vt facile à multitudine quæ inerat defensaretur. Nam Lucenses, Miniatensesq; & Senenses immiserere suppetias & auxilia. Bononiensibus autem & Ferrariensibus, regis Roberti venerat equitatus. Quare Imperator oppugnatione abstinens, quam cerneret inefficacem futuram, incubatione potiri & obsidione constituit: hinc sede sibi ad S. Saluij monasterium, tertio ab vrbe stadio in pratorium sumpta, vicina oppida nullo grauauit onere, quàm vt commeatus in castra ferrēt. Ad mensem indē vnū & dimidium, hyemis aduentu, rerum penuria in castris laborari cceptū: & cum hominum sustentationi necessaria, ingenio & industria importādi, spes aliqua ostēderetur, nullus alendi iumēta & equos, in illa sterilitate soli, modus apparebat: motis ergo per Nouembrē castris, Imperator ad Donatianū oppidū, via Senensi, octauo à Florentia milliario cōsedit: & præfecti ex Gibellinis extorribus Florētinis duo, vnus ad Scarpariā, alter apud Incisā, attributis Germanorū cohortibus, relictī, capta de Florētinis seruauēre, & simul urbē incurso

nibus

nibus infestare curarunt. Moratus apud Donatianum menses duos Imperator, postquam sementis faciendae spem omnino praeterisse, & agrum penitus vastatum vidit, excedens dixisse fertur: Florentinos, vel sociorum urbi inclusorum auxilio, satis sufficere indigentia & famis ita cumulanda, ut ante aestatis initium, se, qui in deditiorem recipiat, pariter vocare & orare cogantur. Sed illi alijs armis pugnare statuerunt.

## CAPVT VII.

**P**rofectus Donatiano Imperator, primis ad Boniciū castris peruenit: vbi oppidum restituit, quod dudum ante Karolus rex exciderat: dumque hyberna ibi ducit, Senenses; & proximiores sibi Miniatenses, Collensesq; vastatione agrorum, & illatis quandoque in erumpentes cladibus, agitauit. Intellexerant interea Florentini abesse non posse, quin vel fame coacti inimico Imperatori futura aestate dederentur: quare petitum sepe numero auxilio Robertum regem, cum, ut amicis subueniret, peruincere non potuissent, deditum urbis dominium, urbem ut conseruaret, impulerunt: nihil in subiectitis conditionibus aëto expressius, quam ne exules quouis tempore, quacunque causa & ratione reduceret: nec tamen alia tunc praesidia rex immisit Robertus, quam quae à Bononia, ut ostendimus, & Ferraria aduenierant: nouo enim bello ipse agitari coeperat: quod Fridericus rex Siciliae transmissis cum copijs fretis, & capto Regno tunc intulerat, agentique ad Boniciū Imperatori de Friderici in Calabros aduentu, & Pisano- rum, Genuensiumq; parata, ut iusserat, classe, fuit nunciatum. Quare, ut cum Roberto, in Neapolitanum regem à Romano pontifice instituto, iure ageret, Pisas se contulit: Quam urbem praclaram, & ut dicebat, liberam,

ram, Robertum regem, obiectis se purgaturum, edicto adire ter repetito admonuit. Interea tamen Lucenses, Miniatensesq<sup>ue</sup>, tatis affecit cladibus, vt Lucenses, amissis agri oppidis, apparuerit eo anno simul cum Florentinis in deditioem fuisse venturos. Acta igitur in hunc modum maxima aestatis parte, Imperator per Senensem agrum, vbique vastatum, contulit se Aretium: Qua in vrbe, cum magnis honoribus esset acceptus, Robertum regem priuatum regno pronunciauit: & hinc classem in illum iussit nauigare: inde in Senenses ipse profectus est: confisus, dum eam obsideret ciuitatē, Florentia per deditioem, Lucaq<sup>ue</sup> potiri. Cum esset ventum ad montem apertum, Senarum vrbi ad tertium, vel circa, lapidem proximum, & Florentina clade nobilitatum, Imperator incidit in agritudinem, ex qua vt conualesceret, medicorum consilio balnea adiit Maceratensia: Quo in loco certior est factus, Clementem Romanum pontificem censuisse, & literis declarasse, regno priuare Robertum non potuisse: qui ad loca non tuta fuerit euocatus. Cum autem Imperator ea balneorum lotione minus recreari & conualescere videretur, medicis item consulentibus, purioris aeris loca petere voluit, Itumque est Bonconuentum: quod oppidum duodecimo à Senis miliario distans, dum obsidione incipit premere, diem obiit. Signa veneni in cadauere apparuisse, multi scribunt. Ptolemaeus verò Lucensis affirmat veneno eum peruisse, à Prædicatorū ordinis fratre, in eucharistia dato: aliusq<sup>ue</sup>, addit, id Florentinorum procuratione factum: Ipsi fratres multa in purgationem sui fratris congesserunt. Hic fuit exitus Imperatoris satis aliās fortunati, & qui per Italiam videbatur, si longior vita fuisset, Imperij iura potuisse restituere: Sed arma Florentinorum occultò preuenierunt.

CAPVT

**I**gitur comperta Henrici Imperatoris in Italia morte, Germaniæ principes electores, in duos aequè Imperio regnoq; dignos principes vota contulerunt, Ludouicum Bauariae, ac Fridericum Austriae duces: Qui copijs derepentè contractis, praelio concurrerunt: in quo caedes vtrinquè, sed in Australibus maior fuit: Fridericusq; superatus & captus, in carcerem ibat victoris. Ludouicus verò ea elatus victoria, pro rege ilicò se gessit, multa disponens, concedensque, quæ confirmatum, coronatumque, decuit Romani pontificis consilio, iudicioq; subijcere. Erat autem annus post mille trecentos decimus sextus, cum ad Iohannem XXII. pontificem in Gallias mitteret Ludouicus oratores, electionem nunciantes, poscentesq; Romani pontificis assensum: quem ille protinus negauit, quòd Ludouicus supra impietatem, quam in secum electum, & eodem iure nitentem, commiserit, multa peregerit, quæ nullus regum, nisi Imperatoria dignitate ornatus, consueuisset. Aluit tamen idè Ludouicus Vicecomitū Mediolani tyrannidem, vt tum primū ausi sint palam mores in plebem tyrannicos ostendere. De electione autem huius regis, mira quidam recordantur annales, quæ operæ precium erat posteris ad memoriam commendare. Electores principes seculi indignum rati, quòd ab ecclesiasticis solis ea potestas expectaretur, nō expectatis tribus archiepiscopis electoribus, Ludouicum elegerunt: Archiepiscopi autè contemptum sui reputantes, nullam esse electionem protestati sunt, de Ludouico sine se peractam. Nam & Rodolphus dux Saxoniae, qui elegisse diceretur, non ad eam pertineret, sed dux inferioris Saxoniae Ericus foret aduocandus. Præterea Zwaldemarum marchionem, non presentem, sed

sed per nuncium dedisse vocem, non in eum, quem ipse voluerit, Fridericum, sed in eum, quem falso nuncius de suo sensu nominauerit Ludouicum. Ferunt enim submissum à marchione militem, qui cum videret principes in Ludouicum propensiores, suamq; vocem, quam ex mandato marchionis pro Friderico daret, futuram inanem, studebat & principi suo, & proprijs comodis, quod Ludouicus marchioni propior, & commoda plura amicus, & incommoda posset inferre maior a inimico, marchioni: cum & ipse nonnihil exinde comodi speraret, si suo posset obsequio, vacillantem principum sententiã, marchionis sui voce deducere in optatum. Hæc tum obiecere archiepiscopi primæ de Ludouico electioni, ipsiq; Fridericum delegerunt. Ferunt marchionem vehementer exasperatum in militem nuncium suum, quod non de dominis sui mente, sed propria voluntate electionem perplexiorem reddidisset: redeuntemq; diu carcere macerasse, & demum extinxisse fame, cum pomum in eius semper adspectum iussisset appendi, sed quod tangere non posset: speratoq; carcere sub ultimo vetuisse supplicio, nè vllum cibum genus victo immitteretur: vt doceat ille pena sua exemplo, discantq; minores, mandati fines nulla in re præterire. Interim verò Ludouicus satis omnia pro rege gerebat, & si nullum summi pontificis consensum, nullam ab archiepiscopo Coloniensi, qui primam Aquisgrani in sua prouincia coronam dare solet, pro suo iure suscepisset consecrationem aut benedictionem.